
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 199/2014 

privind aprobarea  Regulamentului de organizare şi desfăşurare a examenului de atestare a 

persoanelor fizice şi autorizării persoanelor juridice specializate, pentru activitatea de 

administrare a imobilelor la asociaţiile de proprietari 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 18  IULIE 2014    

     

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul  municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 250/2014 promovat de  Compartimentul Civic şi Asociaţii de 

Proprietari  prin care se propune aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare 

a examenului de atestare a persoanelor fizice şi autorizării persoanelor juridice 

specializate, pentru activitatea de administrare a imobilelor la asociaţiile de proprietari; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 54 din Legea nr. 230/2007 pr ivind infiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor 

de proprietari, cu modificările şi completările ulterioare; 

• art. 58 din Hotărârea  de Guvern  nr. 1588/2007 pentu aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 230/2007; 

• Ordonanţei  Guvernului  nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

• avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin.(2) lit.c), art. 45  şi art. 115 alin.(1) lit b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a examenului de atestare a 

persoanelor fizice şi autorizării persoanelor juridice specializate, pentru activitatea de 

administrare a imobilelor la asociaţiile de proprietari, conform  Anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2   Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Direcţiei  Relaţii Publice. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către  Direcţia Relaţii Publice prin 

Compartimentul Civic şi Asociaţii de Proprietari şi Biroul comunicare. 



2 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

Art.4.     Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Relaţii Publice ; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

      Bondici Şerban  Marius                                                         Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                            Todoran Aurica   

                                                                                                   Secretar                                            

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


